
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 11
din 17. 02. 2021

privind : initierea concesionarii prin licitatie publica a suprafetei de 188, 3703 
ha teren arabil, proprietate publica a UAT comuna  Foltesti,  judetul  
Galati .

INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 739 din 11. 02. 2021.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
17.02. 2021.

Avand in vedere Referatul de aprobare  a dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 740/11.02.2021.

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul  aparatului  de specialitate  al  primarului,  inregistrat  sub nr.  741 din  11.02.
2021.

Avand in vedere Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate .
Avand in vedere Raportul de evaluare nr. 03.1/21.01.2021 a dlui Angheluta

Nicusor, evaluator autorizat.
Avand in vedere Raportul de evaluare nr. 03.2/21.01.2021 a dlui Angheluta

Nicusor, evaluator autorizat.
Avand in vedere Raportul de evaluare nr. 03.3/21.01.2021 a dlui Angheluta

Nicusor, evaluator autorizat.
Avand in vedere Raportul de evaluare nr. 03.4/21.01.2021 a dlui Angheluta

Nicusor, evaluator autorizat.
Avand in vedere Raportul de evaluare nr. 03.5/21.01.2021 a dlui Angheluta

Nicusor, evaluator autorizat.
Avand in vedere prevederile art. 302 - 331 din OUG nr.57/2019 privind Codul

Administrativ.
Avand in vedere prevederile art.129 alin.(2) lit.c, coroborate cu ale alin.(6) lit.a,

din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ.
In baza art.139 alin.(3) lit.g din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ.



H O T A R A S T E    :

Art.1. – (1) Se aproba initierea concesionarii suprafetei de 188, 3703 ha teren
arabil, proprietatea publica a UAT Comuna Foltesti, judetul Galati, conform situatiei
ce constituie anexa nr. 1 si face parte integranta din prezenta hotarare .

               (2) Se aproba studiile de oportunitate privind concesionarea suprafetei
de 188, 3703 ha teren arabil, conform anexelor nr. 2 - 6  care fac parte integranta din
prezenta hotarare .

Art.2. – Se aproba caietele de sarcini privind concesionarea suprafetei de 188,
3703 ha teren arabil,  proprietatea publica a UAT Comuna Foltesti,  judetul  Galati,
conform anexelor nr. 7 - 11 la prezenta hotarare.

Art.3. Se aproba documentatiile de atribuire privind concesionarea suprafetei
de 188, 3703 ha teren arabil, proprietatea publica a UAT Comuna Foltesti, judetul
Galati, conform anexelor nr. 12 - 16 la prezenta hotarare.

Art.4. – Se aproba modelul cadru al contractului de concesiune a suprafetei de
188, 3703 ha teren arabil, proprietatea publica a UAT Comuna Foltesti, judetul Galati,
conform anexei nr. 17 la prezenta hotarare, tinandu-se cont de prevederile legislative
in vigoare .

Art.5. – Nivelul minim al redeventei se va stabili printr-un raport de evaluare
intocmit de un evaluator autorizat.

Art.6. –  Perioada de concesionare va fi  de  4 ani  cu posibilitatea prelungirii
pentru o perioada de timp egala cu jumatate din durata sa initiala prin simplul acord
de vointa al partilor.

Art.7. –  Componenta comisiei  de  organizare  si  desfasurare  a  licitatiei  va  fi
stabilita prin dispozitia primarului comunei Foltesti, judetul Galati. 

Art.8. - Se împuterniceşte Primarul comunei Folteşti să încheie şi să semneze
contractul de concesiune .

Art.9. - Prezenta hotarare va fi transmisa Institutiei Prefectului - judetul Galati,
va  fi  facuta  publica  prin  grija  secretarului  comunei  Foltesti  prin  afisare,  iar  de
aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei, raspunde primarul comunei Foltesti.

PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
        DANAILA PAUL

CONTRASEMNAT SECRETAR,
                                                       MARIAN   CILICHIDREANU


